
 Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Inovācijas uzņēmējdarbībā” (2-inovācijas)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma dati ir vienīgais datu avots, kas sniedz informāciju par inovāciju 

aktivitātēm uzņēmējdarbības sektorā. Apsekojumā iegūtos datus izmanto, lai 

labāk izprastu inovāciju saistību ar ekonomisko izaugsmi, veiktu inovāciju 

aktivitāšu salīdzinošo analīzi valstu līmenī, kā arī, lai veicinātu ārvalstu 

investīciju piesaisti. 

Apkopotos datus savu funkciju veikšanai izmanto Latvijas valsts un pašvaldību 

institūcijas, Eiropas Savienības institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi 

datu lietotāji (piemēram, zinātnieki, studenti, masu mediji) valsts ekonomikā 

notiekošo procesu analīzei, teritoriālās attīstības plānošanai un sasniegto 

rezultātu kontrolei.  

Tiesiskais pamatojums 

Komisijas īstenošanas regula (ES) Nr. 995/2012 (2012. gada 26. oktobris), ar 

ko pieņem sīki izstrādātus noteikumus par to, kā īstenojams Eiropas Parlamenta 

un Padomes Lēmums Nr. 1608/2003/EK par Kopienas zinātnes un tehnoloģijas 

statistikas izstrādāšanu un pilnveidošanu. 

Administratīvo datu izmantošana 

Dati par uzņēmumu apgrozījumu, strādājošo skaitu un piederību uzņēmuma 

lieluma grupai tiek iegūti no administratīvajiem datu avotiem un izmantojot 

citos statistiskajos pārskatos iesniegto informāciju. Pārējā apsekojumā 

nepieciešamā informācija administratīvo datu avotos nav. 

Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj visus ekonomiski aktīvos uzņēmumus ar strādājošo skaitu 10 

un vairāk, kuru pamatdarbības nozare atbilst Saimniecisko darbību statistikās 

klasifikācijas NACE 2.red B, C, D, E, H, J, K sadaļai un 46, 71, 72, un 73 nodaļai.  



No tiem apseko visus uzņēmumus, kuri atbilst šādiem kritērijiem: 

 strādājošo skaits uzņēmumā 250 un vairāk; 

 pārskatā “2-pētniecība” iepriekšējos divos apsekojuma periodos tika 
uzrādīts, ka veic pētniecību un/vai plāno to veikt nākamajā 
apsekojuma periodā; 

 pārskatā “2- inovācijas” iepriekšējā apsekojuma periodā uzrādīja 
inovatīvas darbības; 

 par kuriem ir iegūta papildu informācija, ka uzņēmumā bija 
inovācijas; 

 kuros nodarbina  šādu profesiju darbiniekus: pētniecības 
struktūrvienības vadītājs/direktors (profesijas kods - 2223 01); 
pētniecības struktūrvienības vadītāja vietnieks/direktora vietnieks 
(2223 02); vadošais pētnieks (2111 01); pētnieks (2111 02), 
laboratorijas vadītājs (1223 03), zinātniskais direktors (1120 21), 
zinātniskais asistents (2111 03), zinātniski tehniskās informācijas 
inženieris (2149 08), dabaszinātņu laborants (3141 02). 

Pārējie uzņēmumi tiek apsekoti izlases veidā. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES Statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

 Eiropas Komisijas Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un 

MVU ģenerāldirektorāts  

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija 

 Izglītības un zinātnes ministrija 

 Latvijas Banka 

 CSP un Eurostat datubāzēs publicētos rādītājus savu funkciju veikšanai 

izmanto starptautiskās organizācijas, kuru dalībvalsts ir Latvija vai ar kurām 

ir noslēgti līgumi par datu apmaiņu: 

 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 
(OECD) 

 Eiropas Centrālā banka (ECB)  

 Starptautiskais Valūtas fonds (IMF)  

 Apvienoto Nāciju Organizācija (UN) un tās aģentūra  

 

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/uznemejdarbiba/inovacijas-uznemumos
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/innovation_en
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/innovation_en
https://www.em.gov.lv/lv/nozares-politika
https://www.izm.gov.lv/lv/zinatne-0
https://www.bank.lv/
https://data.oecd.org/
https://www.ecb.europa.eu/stats/html/index.en.html
https://www.imf.org/en/Data
http://data.un.org/

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	No tiem apseko visus uzņēmumus, kuri atbilst šādiem kritērijiem:
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

